
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 126/2021/SEAP/PA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020/SEAP/PA 

PROCESSO Nº 2020/288603 

 

6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 

126/2021/SEAP, QUE CELEBRAM ENTRE SI 

A SECRETARIA DE ESTADO  DE 

ADMINISTRAÇÃO  PENITENCIÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ - SEAP/PA E A 

EMPRESA VOGUE - ALIMENTAÇÃO E 

NUTRIÇÃO LTDA, COMO ABAIXO 

MELHOR SE DECLARA: 

 

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA, com sede em Belém-Pará, na Avenida 

João Paulo II, 602, entre Humaitá e Vileta, CEP 66095-492, inscrita no CNPJ, do Ministério da 

Fazenda, sob o nº 05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE, 

devidamente representada por seu Secretário, MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA 

RODRIGUES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do CPF nº 

462.525.762-04, residente e domiciliado nesta cidade, e de outro lado a Empresa VOGUE - 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO LTDA, com sede na Avenida São Paulo, S/N, Quadra 40, 

Lote 08, Parque Real Goiânia, CEP 74910-095, Aparecida de Goiânia/GO, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 04.675.771/0001-30, Inscrição Estadual nº. 10.507.712-7, Inscrição 

Municipal nº 31008847 (MATRIZ) e CNPJ 04.675.771/0037-40, situada à Avenida Benjamin 

Constant, 1664, Centro, Santa Izabel do Pará/PA, CEP 66790-000 (FILIAL), telefone (62) 

3923-1666 e e-mail comercial@voguesa.com.br, doravante denominada CONTRATADA, 

neste ato representada pelo(a) Sr(a). DALIERME APARECIDO BARBOSA RIBEIRO, 

portador(a) da Carteira de Identidade nº 3644624 PC/GO e CPF nº 808.219.601-72, por este 

instrumento e na melhor forma de direito, sujeitas as partes às disposições da Constituição 

Federal de 05/10/1988, Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto nº 10.024/2019, Decreto Estadual 

nº 877, de 01/04/08, Decreto Estadual nº 534/2020, Lei Complementar nº. 147, de 07/08/2014, 

que altera a Lei Complementar nº. 123, de 14/12/2006 e         a Lei nº 8.666, de 21/06/1993, em 

suas redações atuais e demais legislações complementares, e ao Edital do Pregão Eletrônico n° 

007/2020/SEAP/PA, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº. 126/2021/SEAP/PA, por esta e na melhor forma de direito, 

mediante as Cláusulas e Condições abaixo discriminadas, dos autos do Processo n° 

2020/288603 e disposições legais, que voluntariamente aceitam e outorgam: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar as Cláusulas Terceira e Sétima do 

Contrato n° 126/2021/SEAP/PA, referente à acréscimo contratual prorrogação do prazo de 

vigência. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:577404
7

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.06.15 
12:11:47 -03'00'

mailto:comercial@voguesa.com.br


Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

2.1 As partes acordam, mediante este termo aditivo, que a “Cláusula Terceira: Do Preço 

e da Forma de Pagamento” e “Cláusula Sétima: Do Prazo de Vigência do Contrato” do 

instrumento originário passam a vigorar parcialmente com as seguintes redações: 

 

“CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

3.1 O presente acréscimo importará no valor correspondente de R$ 5.863.050,00 (cinco 

milhões, oitocentos e sessenta e três mil e cinquenta reais), passando o valor anual estimado do 

contrato de R$ 71.761.017,60 (setenta e um milhões, setecentos e sessenta e um mil, dezessete 

reais e sessenta centavos) para R$ 77.624.067,60 (setenta e sete milhões, seiscentos e vinte e 

quatro mil, sessenta e sete reais e sessenta centavos), visando atender os custodiados das 

seguintes unidades: Centro de Reeducação Feminino de Marabá, Cadeia Pública de Marabá, 

Central de Passagem para Presos de Baixa Relevância Criminal de Marabá e Central de Triagem 

Masculina de Marabá, correspondente ao percentual aproximado de 24,4504%. 

3.2 A presente alteração ocorre em virtude de que o prazo de vigência do Contrato n° 

028/2019 com a empresa MWS EVENTOS E BUFFET EIRELI findará em 15/06/2023, não 

havendo interesse em sua renovação e, para que não ocorra descontinuidade na prestação de 

serviço de alimentação aos custodiados, e ainda a fim de incorporar a quarta refeição na 

proporção nutricional adequada a um contrato futuro, ou seja, que contemple o lanche noturno 

em mesmo quantitativo que os serviços de desjejum, almoço e jantar, iniciou-se o processo 

licitatório cadastrado sob o n° 2023/461538, em curso, para suprir tal demanda. 

3.3 Assim, para não interromper serviço essencial e obedecendo ao que estipula a Lei 

7.210/1984 (Lei de Execuções Penais – LEP), acerca do fornecimento de alimentação às PPL’s, 

se faz necessário, de acordo com o exposto acima, o acréscimo de 04 (quatro) unidades 

penitenciárias no Contrato n° 126/2021 da EMPRESA VOGUE ALIMENTAÇÃO E 

NUTRIÇÃO LTDA. 

3.4 Nesse sentido, a fim de que o pleito seja atendido sem que se rompa a margem de 25% 

do lote 04 do contrato originário, considerando que as unidades supracitadas possuem em seu 

total 1010 PPL’s, serão acrescidos 303.000 serviços de alimentação por serviço, pelo período 

de 10 (dez) meses, a contar de 16 de junho de 2023, ou até a finalização do processo 

licitatório cadastrado sob o n° 2023/461538, realizado para substituição do Contrato n° 

028/2019/SEAP/PA, o que ocorrer primeiro, conforme especificado nas tabelas abaixo: 

 

LOTE 04 QUANTIDADE ATUAL 

 UNIDADE  Desjejum Almoço Jantar 
Lanche 

noturno 

Lanche 

diurno 

UMI 

1 
PRESÍDIO ESTADUAL 

METROPOLITANO - PEM 1 
393.600 393.600 393.600 393.600 0 

2 
PRESÍDIO ESTADUAL 

METROPOLITANO - PEM 2 
282.000 282.000 282.000 282.000 0 

3 
PRESÍDIO ESTADUAL 

METROPOLITANO - PEM 3 
81.600 81.600 81.600 81.600 0 

4 

CENTRO DE RECUPERAÇÃO 

FEMININO - SEMI-ABERTO/ 

MARITUBA –CRF MARITUBA 

11.160 11.160 11.160 11.160 0 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.06.15 12:11:58 
-03'00'



Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

5 
CENTRO DE REEDUCAÇÃO 

FEMININO ANANINDEUA - CRF 
223.200 223.200 223.200 223.200 0 

6 
CENTRO RECUPERAÇÃO DE 

MOSQUEIRO- CRMO 
19.200 19.200 19.200 19.200 0 

7 

CENTRAL DE TRIAGEM 

METROPOLITANA  

2/ANANINDEUA – CTM 2 

208.800 208.800 208.800 208.800 0 

8 
UNIDADE MATERNO-INFANTIL/ 

ANANINDEUA - UMI 
5.580 5.580 5.580 5.580 11.160 

9 FÓRUM DE ANANINDEUA 11.160 11.160 11.160 11.160 0 

10 
CENTRO DE REEDUCAÇÃO 

FEMININO DE MARABÁ 
28.500 28.500 28.500 28.500 0 

11 CADEIA PÚBLICA DE MARABÁ 151.200 151.200 151.200 151.200 0 

12 

CENTRAL DE PASSAGEM 

PARA PRESOS DE BAIXA 

RELEVÂNCIA CRIMINAL DE 

MARABÁ 

27.000 27.000 27.000 27.000 0 

13 
CENTRAL DE TRIAGEM 

MASCULINA DE MARABÁ 
96.300 96.300 96.300 96.300 0 

TOTAL ATUAL DO LOTE 4 1.539.300 1.539.300 1.539.300 1.539.300 11.160 

 

 

 

ACRÉSCIMO - LOTE 04 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO DA 

REFEIÇÃO 
UND 

QUANT.  P/ 

10 MESES 

VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

01 DESJEJUM Und 303.000 R$ 1,67 R$ 506.010,00 

02 ALMOÇO Und 303.000 R$ 7,77 R$ 2.354.310,00 

03 JANTAR Und 303.000 R$ 7,77 R$ 2.354.310,00 

04 LANCHE NOTURNO Und 303.000 R$ 2,14 R$ 648.420,00 

TOTAL R$ 5.863.050,00 

TOTAL - LOTE 04 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO DA 

REFEIÇÃO 
UND 

QUANT.  

ATUAL 

VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

01 DESJEJUM Und 1.539.300 R$ 1,67 R$ 2.570.631,00 

02 ALMOÇO Und 1.539.300 R$ 7,77 R$ 11.960.361,00 

03 JANTAR Und 1.539.300 R$ 7,77 R$ 11.960.361,00 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.06.15 12:12:09 
-03'00'



Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

3.5 Fica ajustado entre as partes, em atenção ao Ofício n° 141/2023-VOGUE S.A., 

encaminhado pela Empresa CONTRATADA, que o reajuste contratual será requerido no 

momento oportuno, visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, ou 

seja, após a liberação do índice IGP-DI referente ao período de agosto/2022 a julho/2023. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

7.1 O prazo de vigência contratual será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, 

iniciando sua vigência em 06/07/2023 e encerrando em 06/07/2024, sob a luz dos ditames do 

art. 57, II da Lei nº 8.666/93.” 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1 Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste Termo 

Aditivo são: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.421.1502.8283; NATUREZA 

DE DESPESA: 339039; FONTE: 0.1.500.0000.01; AÇÃO: 283891; PI: 105ALP8283C. 

 

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO 

4.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato em questão que não 

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo. 

 

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO 

5.1 A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no 

DOE, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 28, §5º 

da Constituição do Estado do Pará. 

 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03 

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

 

 

 

DALIERME APARECIDO BARBOSA RIBEIRO 

Vogue - Alimentação e Nutrição LTDA 

 

04 LANCHE NOTURNO Und 1.539.300 R$ 2,14 R$ 3.294.102,00 

05 LANCHE DIURNO Und 11.160 R$ 5,10 R$ 56.916,00 

TOTAL R$ 29.842.371,00 

Assinado digitalmente por DALIERME APARECIDO 
BARBOSA RIBEIRO:80821960172
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM 
BRANCO), OU=20099940000197, OU=
videoconferencia, CN=DALIERME APARECIDO 
BARBOSA RIBEIRO:80821960172
Razão: Eu atesto a precisão e a integridade deste 
documento
Localização: 
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

DALIERME 
APARECIDO 
BARBOSA 

RIBEIRO:80821960172

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.06.15 12:12:20 -03'00'



Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

TESTEMUNHAS: 

1 -   CPF nº 

2 -   CPF nº 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.06.15 
12:12:31 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  77Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 1946/2023-DAF/CGP, DE 15 de junho de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a cedência do servidor através da Portaria 1828/2023-
DG/CGP, publicada no DOE 35.427, de 06/06/2023,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 06/06/2023, o período de férias do servi-
dor Celso Rosivaldo de Melo Pereira, Procurador Autárquico I, matrícu-
la 57175555/1, cedido à Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará-PRODEPA, concedidas através da Portaria 
1449/2023-DAF/CGP, no período de 05/06/2023 a 04/07/2023, referentes 
ao exercício 13.11.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/06/2023.
Publique-se e cumpra-se. 
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 950987

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1765/2023-DAF/cgp, de 01/06/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000136;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 04/06 à 24/06/2023, a fim de 
realizar atendimento de retaguarda de habilitação.

nome matricula
Sílvia Corrêa Martins 57197142/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1814/2023-DAF/cgp, de 05/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000173;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Pacajá no período de 02/06 à 05/06/2023, a fim de 
aplicar provas teóricas e práticas na banca itinerante de Habilitação no 
município de PACAJÁ

nome matricula
José Carlos Ferreira Guimarães 57195748/1

Rai Ferreira Cruz 5964086/1
Alexsandro Carneiro 57194034/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1854/2023-DAF/cgp, de 06/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000270;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucuruí 
para o município de Breu Branco no período de 12/06 à 29/06/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio. 

nome matricula

Dayriane do Socorro de Oliveira Costa 5958551/1

Dolcinei Amaral Moraes 5958529/1

Eliana Ramos da Silva 57203584/1

Marcílio da Silva Dias 5958564/1

Romulo Henrique Tavares Uchoa da Silva 57176316/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 950427

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA No 701/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 15 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora DEBORA DO SOCORRO DA COSTA PIMENTEL, Agente Penitenciário, 
Matrícula nº 5954608/1, no período de 30/05/2023 a 25/11/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 950571
PORTARIA No 700/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 15 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora ERICA SANTIAGO MONTEIRO, Assistente Administrativo, Matrícula 
nº54188748/1, no período de 25/05/2023 a 20/11/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 950569

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2021/SEAP
Termo aditivo: 5
Data da assinatura: 15/06/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Acréscimo Contratual.
Justificativa: O presente acréscimo importará no valor correspondente 
de R$ 6.086.820,30, passando o valor anual estimado do contrato de R$ 
24.890.292,00 para R$ 30.977.112,30.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 
03.421.1502.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339039; FONTE: 
0.1.500.0000.01; AÇÃO: 283891; PI: 105ALP8283C.
Contrato: 124/2021/SEAP
Contratado: EXPRESS ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL LTDA
CNPJ: 18.580.303/0001-96
Endereço: Passagem São Paulo, 02, Distrito Industrial, Ananindeua/PA.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária
                                                          

Protocolo: 950761
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2021/SEAP/PA
Termo aditivo: 6
Data da assinatura: 15/06/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Acréscimo Contratual e Prorrogação do Prazo de vigência.
Justificativa: Ao contrato será acrescido o valor de R$ 2.541.739,20, refe-
rente à inserção de unidades prisionais, passando o valor anual estimado 
de R$ 31.752.408,00 para R$ 34.294.147,20.
Vigência: 06/07/2023 a 06/07/2024.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 
03.421.1502.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339039; FONTE: 
0.1.500.0000.01; AÇÃO: 283891; PI: 105ALP8283C.
Contrato: 123/2021/SEAP
Contratado: CASSAROTTI FOODS – SERVIÇOS DE REFEIÇÕES COLETIVAS 
E EVENTOS LTDA
CNPJ: 02.102.125/0016-34
Endereço: Alameda Moça Bonita, nº 72, Guanabara, Ananindeua/PA.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 950760
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 126/2021/SEAP
Termo aditivo: 6º
Data da assinatura: 15/06/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Acréscimo Contratual e Prorrogação do Prazo de Vigência.
Justificativa: Ao contrato será acrescido o valor de R$ 5.863.050, referente 
à inserção de unidades prisionais passando o valor anual estimado de R$ 
71.761.017,60 para R$ 77.624.067,60.
Vigência: 06/07/2023 a 06/07/2024.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 
03.421.1502.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339039; FONTE: 
0.1.500.0000.01; AÇÃO: 283891; PI: 105ALP8283C

7565397
Realce



78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

Contrato: 126/2021/SEAP
Contratado: VOGUE - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO LTDA
CNPJ: 04.675.771/0001-30 (Matriz) CNPJ: 04.675.771/0037-40 (Filial)
Endereço: Avenida São Paulo, S/N, Quadra 40, Lote 08, Parque Real Goiâ-
nia, Aparecida de Goiânia/GO.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 950767

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO N° 001/2020
2º Apostilamento ao CONVÊNIO N° 001/2020, firmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP e a PADRÃO 
MAGAZINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FARDAMENTOS LTDA, cujo objeto 
é a absorção de mão de obra carcerária.
A Cláusula Quarta passará a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA: DOS RECURSOS E DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
Em razão da Medida Provisória nº 1.172, de 01/05/2023-Diário Oficial da 
União-DOU de 01.05.2023- Edição extra, a qual altera o valor do salário 
mínimo e da contribuição previdenciária para o ano de 2023, e a fim de 
prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repasse de re-
cursos da empresa PADRÃO MAGAZINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FAR-
DAMENTOS LTDA para a SEAP, conforme especificado no Plano de Trabalho, 
a contar de 01/05/2023 a 19/01/2024, sendo o valor mensal atualizado e 
estimado em R$ 4.395,60 (quatro mil trezentos e noventa e cinco reais e 
sessenta centavos), referente ao salário mínimo e contribuição previden-
ciária, o qual ficará assegurado na seguinte funcional programática: Pro-
grama de Trabalho: 97.10103.421.1500.8228 – Assistência integrada ao 
preso, interno e egresso; Natureza de despesa: 339036(salário)/ 339047 
(contribuições previdenciárias); Fonte: 0.1.799.0000.62/0.2.799.0000.62
; Plano Interno: 1050008228C.
O valor total atualizado passará ao montante de R$ 52.567,38 (cinquenta e 
dois mil quinhentos e sessenta e sete reais e trinta e oito centavos), a con-
tar de 20/01/2023 a 19/01/2024, tendo como valor de ajuste, R$ 539,46( 
quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e seis centavos), a contar de 
01/05/2023 a 19/01/2024, correspondente à diferença do salário mínimo 
e da contribuição previdenciária.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/Pa, 13 de  junho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 950386

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04539/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: ITAITUBA;
Período: 13/06/2023 a 21/06/2023;
Diária(s): 8 e ½ (oito e meia);
Servidor(es):
Objetivo: REALIZAR O LEVANTAMENTO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
EXISTENTES PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO ELETRICO DE REFORMA.
5952488; LINERCKY ANDRE CEZAR SOARES LUSTOSA; TECNICO EM GES-
TAO DE INFRA-ESTRUTURA/ENGENHARIA ELETRICA;
Objetivo: REALIZAR O LEVANTAMENTO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
EXISTENTES PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO ELETRICO DE REFORMA.
5921566; RAFAELA MARIA COLARES VIANA; TECNICO EM GESTAO DE IN-
FRA-ESTRUTURA/ARQUITETURA;
Objetivo: REALIZAR O LEVANTAMENTO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
EXISTENTES PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO ELETRICO DE REFORMA.
6402915; VINICIUS ALCOFORADO NUNES MARTINS; TECNICO EM GES-
TAO DE INFRA-ESTRUTURA/ARQUITETURA;
Objetivo: CONDUZIR A VTR COM OS SERVIDORES.
5898633; HELNO PINHEIRO DE ARAUJO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 950397
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04406/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: PARAUAPEBAS;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 17/05/2023 a 23/05/2023;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA; FOI AO AL-
MOXARIFADO EM BELÉM; FOI ATÉ A GERENCIA DE PATRIMÔNIO -GPAT.
5954160; FRANCISCO RENATO COSTA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA; FOI ATÉ 
O ALMOXARIFADO EM BELÉM; FOI ATÉ A GERENCIA DE PATRIMÔNIO -GPAT.
5935104; RENAN FAVACHO JACQUES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA; FOI AO AL-
MOXARIFADO EM BELÉM; FOI ATÉ A GERENCIA DE PATRIMÔNIO -GPAT.
5949882; JOSE ICAN DIORGIS PICANCO IVANOVITCH; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA; FOI AO AL-
MOXARIFADO EM BELÉM; FOI ATÉ A GERENCIA DE PATRIMÔNIO -GPAT.
5970648; CAUBY DE SOUZA ANDRADE; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 950390

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04525/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR A VTR/SEAP ATÉ O MUNICÍPIO DE TERRA ALTA, COM 
SERVIDORES DA EAP E DO GAP.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 19/05/2023 a 19/05/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5952940; JOAO PAULO AMARAL MELO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 950392
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04526/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM SERVIDORES ATÉ A UNIDADE PENAL CTMABT.
Origem: BELÉM;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 22/05/2023 a 24/05/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5952940; JOAO PAULO AMARAL MELO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 950393
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02752/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: PARAUAPEBAS;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 03/05/2023 a 04/05/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954160; FRANCISCO RENATO COSTA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5949882; JOSE ICAN DIORGIS PICANCO IVANOVITCH; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5950093; CLEUDILENE SANTOS SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 950394
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 03869/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES INERENTES A ASSESSORIA, VOLTADAS 
À ÁREA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL NA BASE DA ASI/RMB.
Origem: ABAETETUBA;
Destino: BELÉM;
Período: 09/05/2023 a 12/05/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5970627; ELYANDRA LEAL MACEDO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 950395
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04548/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ACOMPANHAR AS INSTRUÇÕES; FAZ O LIVRO ATA; SUPERVI-
SIONAR O HORÁRIO DAS INSTRUIÇÕES; LOGÍSTICA DE ALIMENTAÇÃO E 
O QUE OCORRER.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Servidor(es):
5940813; ADRIANA RODRIGUES CAXIAS; ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO; Período: 02/05/2023 a 02/05/2023; Diária(s): ½ meia);
57174368; MARCYA BERNADETH PINTO HENRIQUES; AGENTE PENITENCI-
ÁRIO; Período: 02/05/2023 a 03/05/2023; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 950406
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04546/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO, PARA TRATAR DO REPASE FUNDO A 
FUNDO - REPASSE DE 2022 E POSSÍVEIS PENDÊNCIAS DOCUMENTAIS; CON-
VÊNIOS - RELATÓRIOS SEMESTRAIS E ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO, 
JUNTO À SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS - SENAPPEN.
Origem: BELÉM;
Destino: BRASÍLIA;
Período: 05/06/2023 a 07/06/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
57216981; LARISSA BELTRAO REZENDE; DIRETOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 950407
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02877/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NA CERIMÔNIA DE FORMATURA DOS CUSTODIA-
DOS DA TURMA DO PROJETO IBRAEMA NO CRRCAM.
Origem: BELÉM;
Destino: CAMETÁ;
Período: 08/05/2023 a 09/05/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
57175824; LINDOMAR ESPINDOLA CARVALHO; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
55208395; SILVANA PINTO SANTIAGO; TECNICO EM GESTAO PENITEN-
CIARIA/PEDAGOGIA;
5798213; LUIZ FABIO OLIVEIRA BARROS; GERENTE;
5946493; PATRICIA CLAUDIA SALES SANTOS CARDOSO; COORDENADOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 950408

7565397
Realce


